

GONIEC KRAKOWSKI

Rok VI.

Nr. 111.

Kraków, sobota 13 maja 1944

CENY OBLÓŻEN: Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach, szerokość szpalty 45 milimetrów, po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesy” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Nie zamówione przez redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Według życzeń Stalina.

Przekształcenie rządu emigracyjnego?

Sztokholm, 12 maja. Według informacji, jakie nadeszły tu z dobrze poinformowanych kół londyńskich, istnieje wiele oznak, przemawiających za tym, że w najbliższym czasie dojdzie do przekształcenia polskiego rządu emigracyjnego w Londynie.

Dziennik szwedzki „Svenska Dagbladet” donosząc o tem, pisze m. in., że mają być przyjęte uwzględnione życzenia angielskie, dotyczące w tym kierunku, że

do przedstawicielstwa polskiej emigracji w Anglii ma obecnie wstąpić kilku delegatów komunistycznych.

Londyn obiecuje sobie widocznie, że dzięki temu pociągnięciu pójdzie na rękę życzeniom Stalina. W tym duchu miał się także wypowiedzieć ks. Orlemański, który ostatnio bawił u Stalina, przyczem przekształcenie rządu emigracyjnego określił on jako propozycję Stalina w kierunku rozwiązania konfliktu pomiędzy polską emigracją i Moskwą. Jak mówią w Londynie, w Kremlu gotowi są do nawiązania ponownie kontaktów z polską emigracją, jednak tylko pod warunkiem przyjęcia komunistycznych przedstawicieli do polskiej emigracji.

Pozatem Moskwa miała postawić warunek, że

generał Sosnkowski powinien zniknąć z powierzchni życia politycznego,

o wszystkich sprawach, dotyczących polskich żołnierzy w Anglii mają w przyszłości decydować trzy osobistość, wśród nich także przedstawiciel komunistycznego t. zw. związku polskich patriotów w Moskwie.

Po raz pierwszy dowiadujemy się o konkretnych żądaniach Stalina odnośnie przekształcenia emigracyjnego rządu polskiego w Londynie. Dotychczas wysuwał tylko żądania ogólnej natury, nie wchodząc w szczegóły. Obecnie wprowadzając do emigracyjnego rządu komunistów,

chciałby Stalin „zapewnić” resztkę terytorjów Polsce rząd „folksfrontu”, który następnie bez trudności będzie mógł przedzielić się w rząd czysto komunistyczny.

Plan stworzenia triumwiratu wojskowego, do którego należałby również generał Berling, mieści w sobie niebezpieczeństwo rozłamów i kłótni, przyczem generał Berling miałby ułatwioną gre.

Wszystkie te projekty i zamiary Kremla nie dadzą się oczywiście przeprowadzić od razu, wobec zasadniczego odmownego stanowiska emigracji polskiej, to też starają się bolszewicy doprowadzić do zmian w sposobie możliwie „strawny”. Tym właśnie celem miało służyć zaproszenie księdza Orlemańskiego do Stalina. W sferach poinformowanych przypuszczają, że nie jest wykluczone, że ksiądz Orlemański otrzyma polecenie do zreorganizowania emigracyjnego rządu w duchu stalinowskim.

Szwedzki sprawozdawca dziennika „Svenska Dagbladet” donosi, że

ksiądz Orlemański uchodził w sferach emigracji londyńskiej za zdecydowanego komunistę.

Prasa szwajcarska zajmując się tą sprawą, jest zdania, że gra Stalina jest aż nadto przejrzysta, aby budziła wątpliwości. „Luzerner Vaterland” pisze na ten temat, że wista katolickiego księdza w Kremlu jest sprzecznością aż nadto rzucającą się w oczy. Dziennik ten dochodzi ostatecznie do przekonania, że

„naród polski jest narodem uczciwym i katolickim, to też bolszewizm w rodzaju Lenina, Jarosławskiego i Woroszyłowa jest dla niego kamieniem obrazy”.

Dziennik wskazuje na to, że Stalin jako niezwykle sprytny gracz, występuje coraz

Senatorowie nie chcą jechać do Londynu.

Genewa, 12 maja. Przewodniczący komisji dla spraw zagranicznych senatu Stanów Zjednoczonych, według doniesienia Reutersa z Waszyngtonu, przedłożył wczoraj w senacie rezolucję, dającą odmowną odpowiedź na zaproszenie parlamentu brytyjskiego, celem wysłania delegacji senatorów i posłów z wizytą do Londynu. Rezolucja stwierdza m. in., że interesy publiczne w obecnej chwili uniemożliwiają wysłanie takiej delegacji do Londynu.

to w nowej masce: jako rewolucjonista, bolszewik-bezbożnik, a w końcu jako przyjaciel kościoła katolickiego. „Kiedy należy mu wierzyć?” — pyta się autor artykułu — i kończy swoje rozważania. „Polacy stoją bezwzględnie przed ciężkim zagadnieniem, ale doświadczenia, które poczynili z Rosją Sowiecką, ułatwią im odkrycie właściwego oblicza Stalina”.

Rosjanie bałtyccy potępiają sowieckie zbrodnie.

Ryga, 12 maja. Przedstawiciele ludności rosyjskiej w generalnych okręgach Estonii, Łotwy i Litwy opublikowali z okazji zamordowania i pogrzebu szlachy, metropolity Sergiusza przez bolszewicką grupę terrorystyczną wspólne oświadczenie, w którym wyrażają w obliczu całego cywilizowanego świata głębokie oburzenie ludności rosyjskiej w Estonii z powodu tej niesłychanej zbrodni. W dalszym ciągu oświadczenie przypomina potoki krwi, jakie naród rosyjski wylał w ciągu 26-letniej walki przeciwko bolszewizmowi. Skrytobójczy

Genewa, 12 maja. W Stanach Zjednoczonych żywo omawiane jest twierdzenie znane waszyngtońskiego korespondenta licznych dzienników północno-amerykańskich, Drew Pearsona, że Anglia zażądała od USA wysłania jeszcze liczniejszych wojsk amerykańskich do Indji „celem ratowania imperium”.

Wielka armia indyjska w Indjach, jak oświadczył brytyjski marszałek polny Dill w Waszyngtonie, wystarcza zaledwo dla ochrony tego kraju przed ewentualną wewnętrzną rewolucją i jest rozproszona na

bardzo wielkich przestrzeniach. Zdaje się, że żądanie Anglii napotkało w Waszyngtonie na gwałtowny opór. W każdym razie Pearson wyraża się, że „jeżeli rzeczywiście mielibyśmy wysłać jeszcze więcej wojsk do Indji, aby ratować imperium, wówczas niejedynemu senatorowi poprostu pęknie ze złości”.

W Londynie ogłoszono narazie urzędowo zaprzeczenie. Mimo tego Stanom Zjednoczonym nie pozostanie nic innego, jak pewnego dnia zgodzić się na angielskie żądania w sprawie dostarczenia wojsk. W każdym razie Stany Zjednoczone będą się starały w nagrodę za to „uratować” angielskie kolonie i dominia nie dla imperium, lecz dla Stanów Zjednoczonych.

Ograniczone możliwości.

Sztokholm, 12 maja. W bardzo szczegółowym sprawozdaniu specjalnym stwierdza korespondent lotniczy dziennika „News Chronicle”, Ronald Walker, że użyciu alianckich formacji lotniczych postawione są pewne granice. Wnioskując z wszystkiego, co słyszeć można w angielskiej opinii publicznej, istnieje wielkie niebezpieczeństwo przecenienia wartości wojskowej lotnictwa alianckiego. Jak się zdaje, przywiązuje się do niego aż nadto, nadzieje. Nie brak ludzi, odzywających się o lotnictwie alianckim w takich słowach, jakoby stanowiło ono środek cudowny, którego użyć potrzeba tylko w krytycznej chwili niebezpieczeństwa wojakowego, aby natychmiast uzyskać rozstrzygnięcie walki na korzyść aliantów. Lami znów upatrują w lotnictwie środka, za pomocą którego wygrywać można wojny niezależnie od innych rodzajów siły zbrojnej, a wreszcie widzą w lotnictwie ów klucz, otwierający bezapelacyjnie wrota do Europy oraz drogę do Berlina. Otóż na tem polegają niebezpieczeństwa. Jakkolwiek silne byłoby lotnictwo alianckie, to jednakowoż pod żadnym warunkiem nie posiada ono silnych cudownych. Ponadto nie wolno przeoczyć faktu, że zawsze jeszcze armia może walczyć bez osłony lotniczej. Uprzytomnieć to sobie należy przede wszystkim przed rozpoczęciem próby inwazyjnej. W przeciwnym bowiem razie, jako najpierwsi ulegną rozczarowaniu ci wszyscy, którzy tak wielkie przywiązują nadzieje do lotnictwa alianckiego, gdy nie spełnią się ich oczekiwania. Doświadczono tego np. w wypadku Cassino, że alianckich termojaw bombowców nie można skutecznie używać jako namiastki artylerji. Mimo cięższych ataków nie uzyskano tam w ten sposób żadnych sukcesów.

O konferencji niemieckiego episkopatu.

Berlin, 12 maja. Przewidziana w maju konferencja niemieckiego episkopatu w Fuldzie została odroczone. Jak się dowiadujemy z kół katolickich, konferencja ta ma odbyć się w połowie czerwca. Szczegóły porządku dziennego nie są jeszcze wiadome.

Według informacji z pewnego źródła, kardynał ksiądz biskup dr Bertram z Wrocławia, który w marcu ukończył 85 rok życia, mimo swego podeszłego wieku ma przewodniczyć w charakterze prezydenta konferencji. Jak się dalej dowiadujemy, tegoroczna konferencja wszystkich niemieckich biskupów i kardynałów w Fuldzie ma przybrać, mimo wojny, szczególnie uroczysty charakter, gdyż miasto Fulda, jako tradycyjnemi miasto zebrań konferencyj biskupich, obchodzi równocześnie tysiąclecie swego istnienia.

Pogróżki wobec państw neutralnych.

Sztokholm, 12 maja. Czasopismo amerykańskie „New Statesman and Nation” w artykule p. t. „Rewolucja z Waszyngtonu” przyznaje, że pogróżki anglo-amerykańskie wobec państw neutralnych stanowią złamanie prawa międzynarodowego.

Czasopismo nawołując do groźby Hulla, iż państwa neutralne zostaną odcięte od jakiegokolwiek dowozu, jeżeli będą nadal zaopatrywać dostawami Niemcy wyraża powątpiewanie, czy Anglia i Stany Zjednoczone są w stanie przeprowadzić skuteczną blokadę Niemiec. Historia dowodzi, że prawo państw neutralnych do uprawiania handlu ze stronami, prowadzącymi wojnę, stanowi uświęconą zasadę. Sam Hull potwierdził to jeszcze w lecie 1941 r. Obecne pogróżki przeciwko państwom neutralnym stanowią silne odstępstwo od prawa międzynarodowego. Jest to decydujący fakt, który w nowym świecie tylko nieliczni dotychczas jasno zrozumieli.

Systematyczne rozrywanie struktury imperjum.

Genewa, 12 maja. Miesięcznik angielski „National Review” zaleca się z obradującą obecnie w Londynie konferencją premierów dominjalnych, stwierdzając krótko i wesoło, że konferencja ta niewiele już zdoła sprawić przeciwko rozpadowi sił Imperjum.

Już od szeregu lat systematycznie rozrywa się cała struktura Imperjum, a jedność jej ulega planowemu rozbięciu. Wywołuje to także swoisty wpływ na cały sposób prowadzenia wojny przez Anglię.

Anglja nie zamierza powrócić do standardu złota.

Sztokholm, 12 maja. Brytyjska służba informacyjna donosi, że angielski kanclerz skarbu, Sir John Anderson oświadczył w środę przed angielską Izba niższą, iż rząd brytyjski nie nosi się z zamiarem powrotu do standardu złota.

Nie sądzi on, by ogłoszony niedawno plan waluty międzynarodowej w jakikolwiek sposób przynosił w konsekwencji powrót do standardu złota. W każdym bądź razie jednak rząd obecny stanąłby wobec takich zamiarów w najsilniejszej opozycji.

Amerykańskie sprawy walutowe.

Sztokholm, 12 maja. Po początkowej zgodzie, jaką wyraziła prasa angielska odno-

mord na osobie metropolity Sergiusza — mówi dalej oświadczenie — który posiadał odwagę podniesienia swego głosu przeciwko ciemiejącemu swym ojczyzny i zaapelowania do narodu rosyjskiego, celem podjęcia walki przeciwko wrogowi wiary i ojczyzny, jest najlepszym dowodem, do jakiego stopnia żydzi i bolszewicy, siedzący za murami Kremia, obawiają się i nienawidzą tych wszystkich, którzy, jak zmarły metropolita, demaskują i nieubłagani zwalczają bolszewizm.

śnie do planu walutowego Morgenthaua, podnoszą się obecnie głosy trwożliwe i ostrzegające. Szczególnie odznacza się między niemi rozważanie, opublikowane na łamach dziennika „Daily Express”. Zwracają one uwagę na wywody, umieszczone w nowojorskim dzienniku „Journal of Commerce”.

Dziennik ten wita to z uznaniem, że na podstawie tego planu walutowego waluta każdego kraju, wyrażającego swą zgodę na taki nowy porządek, związana będzie bezpośrednio ze złotem. Pismo „Johannisburg Star”, szczególnie zainteresowane podtrzymaniem standardu złota — Afryka południowa produkuje najwięcej złota na świecie — wita ten plan poprostu jako bezpośredni powrót do standardu złota. „Daily Express” kończy swe rozważania, mówiąc, że naród brytyjski z lekkim myśli o tej drodze, wiedząc na powrót do standardu złota, i że nigdy dobrowolnie nie wkroczy już na tę drogę. Musi on się jednak mieć niestychanie na baczności, aby zapobiec temu, by go nie wprowadzono na tę drogę z zawiązanymi oczami. Nie można było zapewne już mniej wyraźnie tego uwydatnić, że w Wielkiej Brytanji uważa się plan podstawy złota, opracowany w Waszyngtonie, jako środek do zadomowienia się północno-amerykańskiej hegemonji finansowej i gospodarczej.

Brak równowagi wśród aliantów.

Genewa, 12 maja. W angielskim miesięczniku „Contemporary Review” krytykuje sir George Young angielsko-sowieckie stosunki.

Stosunki te są tylko jednostronne, gdyż Moskwa stawiała dotychczas swego angielskiego sprzymierzeńca wobec faktów dokonanych.

Narazie rozwija się nowa Europa — tak sądzi Young — automatycznie od wschodu, to znaczy od Unji Sowieckiej. Anglikom i Amerykanom brakuje zupełnie energii czyni i celowości w realizacji swoich zamiarów. Muszą oni te przymioty znów pozyskać, o ile pragną konkurować z ideą sowiecką.

Całe roje myśliwców atakowały bombowce.

Piloci amerykańscy opowiadają o swych wrażeniach.

Genewa, 12 maja. Prasa londyńska publikuje opowiadanie załóg samolotów bombowych na temat ataku, jaki odbył się przez bombowce alianckie na teren Rzeszy w poniedziałek.

Pewien radiotelegrafista opowiada: „Myśliwce niemieckie atakowały nas bezustannie. Rzucali się na nas tak wielkie mnóstwo maszyn myśliwskich, że strzelcy nasi pokładowi nie byli w stanie dość szybko wyszukać sobie upatrzonego samolotu, na któryby mogli skoncentrować swój ogień. Całe roje myśliwców niemieckich z góry i z dołu atakowały bombowce. Około 12 myśliwców niemieckich przela-

mało się przez nasze formacje, a zaledwie w kilku minutach dalszych 35 maszyn nadlatywało przeciwko nam w prostej linii od przodu. Widziałem doskonale, jak jeden myśliwiec rzucił się na latającą twierdzę”.

O niestychanie wielkiej liczbie myśliwców niemieckich mówił porucznik pilot Martin Stone:

„W jednym tym tylko dniu byłem świadkiem licznym walk powietrznych, aniżeli w ciągu całego roku w innych melch 21 latów atakujących. Formacje myśliwców niemieckich rzuciły się z wszelkich kierunków na maszyny atakujące.

Wyższy od Mont-Everestu?

Kraków, w maju.

(B) Ze Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki donoszą, że podczas lotów nad zachodnią częścią Chin, udało się amerykańskiemu pilotom odkryć prawdziwie najwyższą górę świata. — Góra ta wysoka na około 9.600 metrów, leży w pasmie górskim, nie zaznaczonym na mapie.

Należałoby najpierw stwierdzić, o jaką mapę w niniejszym wypadku się rozchodzi. Jeżeli wiadomość z za oceanu ma na myśli mapy amerykańskie, to należałoby już z góry przyczynić pewne zastrzeżenia. Znany bowiem i potwierdzony przez licznych wybitnych badaczy jest fakt, że

mapy amerykańskie są bardzo niedokładne

i że wymagają uzupełnień. Odkrycie nieznanego dotychczas gór nie jest wprawdzie rzeczą wykluczoną, z pewną rezerwą przyjmować jednak należy wiadomość o odnalezieniu szczytu górskiego, przewyższającego rzekomo Mont-Everest o około 1000 metrów.

Wiadomość amerykańska dodaje, że podczas lotów patrolujących przelecieli piloci poniżej

wierzchołka pewnej góry, wznoszącego się około 600—800 metrów ponad aparatem.

Wysokamierz samolotu wykazywał wówczas 9.300 metrów.

Pasmo, do którego ów szczyt należy, znajdował się ma w zachodniej części Chin, zwanej Sikong, okolicy dotychczas bardzo mało zbadanej. Piloci twierdzą, że góra ta przesłonięta jest zwykle chmurami, a oprócz tego tak wcisnęła między inne wierzchołki, że łatwo ją można przeoczyć.

Zaznaczyć należy, że na dostępnych nam mapach prowincja Sikong nie jest zaznaczona. W pewnym atlasie angielskim uwidoczniła jest tylko rzeka Sikung oraz biegnące do niej równoległe pasmo górskie Sikung Charne. — O ileby nowo odkryta najwyższa góra tu leżała, to rozchodziłoby się o pasmo należące do Himalajów. Szczyt górski położony byłby około 500 kilometrów na wschód od Mont-Everestu, na południowej granicy Tybetu. Sprawę tę wyjaśniłoby zniekształcenie nazwy Sikung na Sikong. Położenie nowo odkrytej rzeki rzekomo najwyższej góry należałoby umiejscowić w okolicy źródeł Jangtsekiangu, albo też bardziej na południe. Oznaczenie okolicy — jak widzimy — nie jest

dokładne, trudno też z tego powołać wierzyc w prawdziwość sensacyjnej wiadomości.

Każdy lotnik zna trudności, następujące się przy dokonywaniu dokładniejszych pomiarów wysokości podczas lotów patrolowych. Należałoby nadto przypomnieć, że

amerykańsko-angielskie wiadomości już raz wymieniły górę Amni Maczin jako wyższą od Mont-Everestu.

Nowy ten szczyt leżący w pobliżu źródeł Hoangho, na granicy północnego Tybetu i zachodnich Chin, miał mieć około 9.500 metrów. Informację tę podawali amerykańscy dziennikarze mimo, że nie byli na miejscu i góry tej w ogóle nie widzieli. Wszyscy badacze, którzy się sprawą zainteresowali i na miejscu bawili stwierdzili zgodnie, że Amni Maczin jest wprawdzie górą bardzo wysoką, lecz niższą od Mont-Everestu. Wnet też zapomniano o sensacji, szerzonej dookoła najwyższej góry świata.

Poważne wątpliwości budzić musi i to, że nowa sensacja amerykańska mieszła nazwę Gaurisankaru i Everestu.

Tymczasem od przeszło 20 lat ustalono, że nazwy te należą do dwóch oddzielnych szczytów górskich i że Gaurisankar (około 7.000 m) jest o wiele niższy od Mont-Everestu, dochodzącego do 8.840 metrów.

Beskuteczne ataki amerykańskie

Walki na froncie włoskim.

Berlin, 12 maja. Ze źródła dobrze poinformowanego dowiaduje się agencja „Tele-press“ następujących szczegółów o walkach na froncie włoskim:

Działalność bojowa na frontach włoskich ożywiła się nieco zwłaszcza na froncie południowym, jednakże nigdzie nie przekracza ona znaczenia walk lokalnych, które z reguły służą do celów rekognoskowania terenu i stwierdzania stosunku sił przeciwnika.

U przyczółka lądowania słabsze siły anglo-amerykańskie rozpoczęły ponownie akcję przy drodze biegnącej od Torre di Padiglione do Aprilia. Poniesli oni przytem krwawą stratę, a wzięto również jeńców. U skrzyżowania dróg pod Carano, gdzie Amerykanie trzykrotnie w sile kompanii i przy wydatnej pomocy ognia artyleryjskiego atakowali linie niemieckie, ponieśli oni również krwawą porażkę. Niemieckie baterie dalekonośne podtrzymywały nadal nieustanny swój ogień wyniszczający przeciwko magazynom amunicji, benzyny i zapasów wojsk inwazyjnych na północ od Nettuno. Detonacje i pożary, wywołane przez celne trafienia, stały się już stałym objawem codziennego obrazu bitwy w rejonie lądowania, a są one zarówno doskonale widoczne z prawie wszelkich pozycji niemieckich, jak skutki przeważnie nagle wykonywanych ataków przez silne formacje lotnictwa niemieckiego. Wyraźnie tutaj objawia się przewaga baterii niemieckich. Na froncie południowym Anglo-Amerykanie, którzy podczas wypadów swych na odcinkach wybrzeża adriatyckiego ponieśli ciężkie straty, wysunęli dywizję hinduską do pierwszych linii ognia. Wypad wzmożonej hinduskiej formacji bojowej pod Villa

Grande przyniósł w rezultacie prawie doszczętnie wyniszczenie tej formacji na skutek kontrataku, wykonanego z dwóch stron przy poparciu ogniem z dział szturmowych. W środkowym zasięgu Apeninów i na wschód od Cassino ożywiła komunikacja wojsk i dowozu sił inwazyjnych pochwycona została kilkakrotnie na drogach przyfrontowych przez nagły ogień baterii niemieckich, wskutek czego wojska inwazyjne poniosły znaczne straty w ludziach i materiale, przede wszystkim w czasie tworzących się zatorów komunikacyjnych na drogach zniszczonych. Przy nieznacznym udziale lotnictwa anglo-amerykańskiego zestrzelono trzy samoloty zwiadowcze ponad terenem frontowym.

Testament polityczny Knoxa.

Sztokholm, 12 maja. Dziennik „Daily Mail“ donosi, że testament polityczny zmarłego niedawno temu ministra marynarki Stanów Zjednoczonych, Knoxa, zawiera m. i. twierdzenie, iż punkty oparcia, stracone w tej wojnie przez Anglików, jak np. Singapur, nie powrócą już do Anglii po ponownym zdobyciu, ale przejdą na własność Stanów Zjednoczonych.

Jak dziennik ten pisze dalej, Roosevelt jest podobno zachwycony planem Knoxa.

USA chce zapobiec demoralizacji

Sztokholm, 12 maja. W celu zapobieżenia zaniedbaniu młodzieży Stanów Zjednoczonych, objawiającemu się wzrastającą ciągle potrzebą zbrodni, zaproponował kierownik tajnej policji związkowej, Edgar Hoover, „jednoroczne szkolenia i wychowanie“ po wojnie. Spodziewa się on, że tem przymusowym wychowaniem zapobiegnie się szerzeniu zbrodniczości. Wyraża on obawę, że żołnierze Stanów Zjednoczonych, którzy powrócą z wojny, a okazują się skłonności do sprzecznych z prawem działań, będą wolni używać noża i karabinu, aniżeli oddawać się przywoleń pracy.

„Central Press“ donosi z Kantonu, że — według nadeszłych tam wiadomości — przyniła z Moskwy żona Czangkaiczeka w towarzyszywie Sunfo. Pani Czangkaiczekowa ma w Moskwie omówić sowiecko-czungkińskie zagadnienia graniczne oraz stosunki między Kuomintangiem a partią komunistyczną.

Według doniesienia z Czungkingu, dnia 9 maja wyjechała do Stanów Zjednoczonych czungkińska misja wojskowa z generałem Shang Chen na czele.

Oczyszczenie nieprzyjacielskiej pozycji na zachodnim brzegu Dniestru.

Berlin, 12 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 11 maja:

W rejonie na zachód od Sewastopola nasze wojska odparły wczoraj wraz z rumuńskimi batalionami strzelców górskich zarżarte ataki znacznych sił nieprzyjacielskich. Zniszczono 20 czołgów sowieckich.

Nad dolnym Dniestrem nasze dywizje, wspierane skutecznie niemieckimi i rumuńskimi samolotami bliskiego wsparcia, przełamały stanowisko nieprzyjacielskie w formie przyczółka mostowego na zachodnim brzegu rzeki, przedarły się głęboko aż do stanowisk artyleryjskich i oczyściły cały przyczółek mostowy. Bolszewicy ponieśli ciężkie krwawe straty i utracili ponad 500 jeńców, 16 dział i granatników oraz wiele innej broni.

Silne formacje samolotów bojowych zaatakowały z dużym skutkiem ubiegłej nocy dworce kolejowe Szeptówka i Płoskirów. Powstały pożary oraz zniszczenia.

Eszkadra samolotów bojowych pod dowództwem majora Antrupa odznaczyła się szczególnie w akcji na wschodnim froncie.

Na przyczółku desantowym Nettuno kilka ataków nieprzyjacielskich załamało się

w skoncentrowanym ogniu obronnym. W walkach ostatnich dni odznaczyła się szczególnie 16 kompania (zmotoryzowanego) 8 brandenburskiego pułku granadierów pod dowództwem porucznika Thiolmanna.

Promy bojowe marynarki wojennej zaopłyły w nocy na 10 maja na południowy wschód od wyspy Eiby jeden silny i ciężki nieprzyjacielski i uszkodziły ciężko kilka dalszych.

Silne formacje samolotów bojowych przeprowadziły ubiegłej nocy atak na nieprzyjacielską bazę wyspiarską Lissa, który spowodował w rejonie portu eksplozję oraz liczne pożary.

Słabsza formacja bombowców nieprzyjacielskich zaatakowała ubiegłej nocy obszar miasta Budapesztu.

Na skutek ataków bombowców północno-amerykańskich na Niemcy południowo-wschodnie powstały, zwłaszcza w Włocławku, szkodliwych i straty wśród ludności. Przytem, jak i podczas ataków na miastowości w okupowanych obszarach zachodnich, zniszczono 69 samolotów nieprzyjacielskich, w przeważnej liczbie czteromotorowe bombowce. Kilka samolotów brytyjskich zrzuciło ostatniej nocy bomby na obszar południowo-zachodnich Niemiec.

Wołanie SOS z Czungkingu.

Genewa, 12 maja. Chiński ambasador w Stanach Zjednoczonych wręczył w środę — jak donosi agencja Reutera z Waszyngtonu — Rooseveltowi prośbę Czungkingu, która uważa się jako wołanie SOS o udzielenie wydatniejszej pomocy, celem powstrzymania obecnego posuwania się Japończyków.

Wojska Czungkingu okrążone na froncie Honan.

Tokio, 12 maja. Japońskie siły zbrojne na froncie Honan, jak donosi agencja Domei, utworzyły wachlarzowaty teren operacyjny. Podstawą tego terenu jest Czengezau, zaś rzeka Żółta i linia kolejowa Pekin—Hankau stanowią oba ramiona. Japońskie siły zbrojne okrążyły przeciwnika na tym obszarze.

Na zachodzie jedna formacja japońska odczołowała przedmieścia Loyang, na południowym zachodzie inne wojska japońskie przełamały się w kierunku Tangfeng i Yiyang, dalsze wojska zaatakowały na tym samym odcinku Lushan. Na południu, nad linią kolejową Pekin—Hankau wojska japońskie zajęły punkt operacyjny Suitting i posuwają się w kierunku południowym, podczas gdy inne formacje wojskowe napierają ku północy i w swym pochodzie naprzód zajęły Chumatien.

Przeciwnak Japoczyków koło Budhindaung.

Tokio, 12 maja. Z frontu Indji Przedgangesowych donoszą: Japońskie wojska rozpoczęły koło Budhindaung generalny atak na wyparte z Budhindaung resztki wojsk 26-brytyjsko-amerykańskiej dywizji, po niepostrzeżonym przekroczeniu w nocy na 11 maja rzeki Mayi. Od 7 maja znajdują się brytyjsko-hinduskie wojska w bezładnej ucieczce.

Dostawy broni najważniejsze dla Czungkingu.

Szanghaj, 12 maja. Na pisemną prośbę pewnego korespondenta do rządu czungkińskiego o wyrażenie opinii co do rezultatów amerykańskiej pomocy w wyszkoleniu wojsk Czungkingu, odpowiedział rzecznik rządu oświadczeniem, że Chiny obecnie potrzebują pomocy aliantów o wiele gwałtowniej, aniżeli kiedykolwiek przedtem. W obecnej sytuacji sytuacja nie rozchodzi się tyle o kwestję wyszkolenia wojsk, lecz raczej o zaopatrzenie w broń. Nawet najlepiej wyszkolone wojska bez broni nie mo-

gą wygrać bitwy. W przeciwieństwie do dobrze uzbrojonych i zmotoryzowanych wojsk japońskich w Honan, brak jest wojskom czungkińskim, które przeważnie posuwają się pieszo, wyposażenia. Dlatego alianci nie mogą skazywać nas dłużej na czekanie na pomoc. Ponieważ pomoc ta ze względu na kwestię transportu jest ograniczona, przeto należy przede wszystkim otworzyć drogę Birmańską.

Dookoła spraw Czungkingu

Czy nowy rząd?

Tokio, 12 maja. Ofensywa w prowincji Honan, którą prowadzą japońskie oddziały zbrojne w nieznaną silę przeciwko skoncentrowanym w tej prowincji 890.000—900.000 wojsk Czungkingu, wykazuje po 20-tu dniach swego trwania rezultaty, posiadające zarówno pod względem wojskowym, jak politycznym i gospodarczym bardzo wielkie znaczenie. Pod względem strategicznym akcja japońska ma, zdaje się, na celu zupełnie oczyszczenie od wojsk Czungkingu linii kolejowej Pekin—Hankau długości 1.200 km. Równocześnie odbywa się w obecnej chwili bitwa wyniszczająca na południowy zachód od głównego punktu tej linii kolejowej i rzeki Hwangho, gdzie około 80.000 wojsk Czungkingu zostało okrążonych w tamtejszym gorzszym terenie. Dalszych 16.000 ucieka w kierunku południowo-zachodnim po załamaniu się w dniu 9 maja ich naturalnych umocnień górskich i obronnych przesmyków pod naporem japońskim. Również lotnictwo armii lądowej w licznych silnych nalotach przez zniszczenie transportów wojsk i amunicji, zburzenie mostu kolejowego na linii Lung—Hal w północno-zachodniej części Honan i przez bombardowanie jednostek zmotoryzowanych 12-tej armii Czungkingu nad górnym biegiem rzeki Yuh, przyczyniło się w znacznym stopniu do demoralizowania i załamania silnej czungkińskiej linii obronnej. O skuteczności postępów japońskich świadczy doniesienia frontowe, według których już w najbliższym czasie należy się spodziewać zupełnej konsolidacji zdobytych obszarów przez oddziały chińskiego królowego karpisu milijej. Ofiarne się sił Czungkingu stanowi również dotkliwa porażka polityczna, mimo że siły te stały pod rozkazami jednego z najbliższych współpracowników Czangkaiczeka, młodego generała Tangungpo. Okazało się ponownie, że Czungking pomimo dostatecznej przez aliantów nowoczesnej broni pozostał nadal najsłabszym ogniwem frontu przeciwoblego. Może to mieć dalekoidące następstwa

właśnie w obecnej chwili, kiedy w obozie aliantów wyrażono wielokrotne żądanie utworzenia pewnego rodzaju rządu komunistycznego, na wzór rządu Tito, obok a raczej nad dyktaturą Czangkaiczeka. Zrozumiałem jest, że Waszyngton i Londyn nie są skłonne patrzeć dłużej na bezczynność względnie nieudolność obecnego reżimu Czungkingu, nie zastosowawszy najsilniejszych środków nacisku politycznego, głównie przy pomocy chińskich komunistów.

W końcu ofensywa w prowincji Honan otwiera dalekoidące możliwości w kierunku wzmocnienia gospodarczej struktury chińskiego rządu narodowego. Równina Honan, rozciągająca się po obu stronach linii kolejowej Pekin—Hankau należy do najbardziej gęstych terenów rolniczych na całym kontynencie azjatyckim. Po uruchomieniu tej linii otwartoby dwie bramy do tego skarbnicy północnych Chin, mianowicie przez uruchomienie żeglugi okrętowej na rzekę Jialingto i podjęcie komunikacji nadbrzeżnej z północnego końca tej linii. Do najważniejszych produktów rolniczych, jakie tutaj są uprawiane, należą soja, bawełna, prosz, ryż i pszenica. Obszar ten z swą produkcją rolną, wynoszącą przeszło 1 milion pieulów (1 pieul — 60,45 kg) oleju sezamowego, używanego jako przyprawa tłuszczowa do potraw, należy do najżyźniejszych w tym zakresie w Chinach. Z wyjątkiem jednej dość wydajnej kopalni węgla, założonej tam przez inżynierów Czungkingu, Honan jest ubogi w mineralne skarby, wskutek czego przemysł ogranicza się głównie do przetwarzania produktów rolniczych. Także dla tych galezi istnieją tam tylko dwie lub trzy fabryki, produkujące alkohol, olej roślinny, mydło, świece i artykuły lekarskie. Natomiast silnie rozwinięty jest przemysł chałupniczy, uprawiany przeważnie przez liczne rodziny w grupach regionalnych. Takim rodzajem przemysłu stanowią również przedziałnie bawełny. Przedziałnie te, niezależnie od fabryki sukna mądurkowego w pobliżu Yovang, o które w obecnej chwili toczą się gwałtowne walki, stanowią wyłącznie przedsiębiorstwa najmniejszych rozmiarów. O ważności przemysłu chałupniczego świadczy produkcja tytoniu, uprawiana wyłącznie przez prymitywne przedsiębiorstwa regionalne. W r. 1941 wynosiła ona 1,2 miliona pieulów. Wskutek tego zagarnięcie prowincji Honan przez obecną, wielką ofensywę japońską, stanowi dalszy dotkliwy cios dla i tak już osłabionego życia gospodarczego Czungkingu, zaś po uspokojeniu stosunków w tej prowincji przyniesie ona proporcjonalne wzmocnienie Chin narodowych.

W kilku wierszach.

Według doniesienia z Meksyku, wulkan meksykański Paracutin wznowił swą działalność erupcyjną.

Po krótkim urlopie, spędzonym w Anglii, oczekuje się jak donosi agencja Reutera — że brytyjski ambasador w Madrycie, sir Manuel Hoare, wróci do Hiszpanii, ażeby układować swoje sprawy i pożegnać się oficjalnie.

Liczba ofiar anglo-amerykańskiego ataku powietrznego z dnia 9 maja na Brukselę wynosi dotychczas 150 zabitych i 250 rannych. Wobec tego liczba ofiar śmiertelnych spowodowanych przez oba ataki lotnicze w poniedziałek i wtorek wzrosła do 250.

Hiszpański minister handlu i przemysłu, Carrolier, otworzył w Walencji 22 międzynarodowe targi. W przemówieniu swym wskazał minister na szczególnie pilną pracę ludności okolic Walencji i oświadczył, że stolica Lewantu po wojnie i po zatłoczeniu kwestii zaopatrzenia w wodę, energię i węgiel stanie się niewątpliwie jednym z najpoważniejszych międzynarodowych ośrodków handlu i przemysłu.

Führer z okazji rumuńskiego święta narodowego przesłał królowi Rumunii, Michałowi i sześciu państwa marszałkowi Antonescu depesze gratulacyjne, utrzymane w serdecznych słowach.

Dotychczasowy podsekretarz stanu w ministerstwie marynarki Stanów Zjednoczonych James Forrestal został zamieniony przez Roosevelta ministrem marynarki w miejsce zmarłego pułkownika Knoxa.

KRONIKA

MAJ 12 Piątek

Dziś: Pankracego
Jutro: Serwacego

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 28.49 do 4.58

Utworzenie centralnej szkoły kolejowej.

Kraków, 12 maja. Dla pracowników kolejowych, zatrudnionych w dyrekcji krakowskiej, zorganizowano obecnie w Zembrzycach Centralną Szkołę Kolejową. Szkoła ta przewidziana jest dla kształcenia pracowników, którzy zostali już dopuszczeni do jednej, z karier służbowych. Poza tem odbywać się tam będą kursy fachowego szkolenia rzemieślników warsztatowych. Kształcenie kursów w wymienionej szkole nastąpi już w najbliższym czasie. Otwarcie tego nowego ośrodka nauki jest dalszym krokiem naprzód w rozbudowie szkolnictwa Kolei Wschodniej.

Kursy dla ogólnomistrzów.

Kraków, 12 maja. Jak się dowiadujemy, w Państwowym Instytucie Nadawczym w Krakowie zorganizowane będą również i w bieżącym roku kursy dla ogólnomistrzów. Również w kursach tych mogą wziąć udział ci magistranci, którzy ukończyli 21 lat życia i pracowali co najmniej przez trzy lata w kamieniołomach, jako robotnicy. Zgodnie z tymi kandydatów przez przedsiębiorstwa kamieniołomowe winny być nadesłano do rąk kierownika dozoru przemysłowego przy Biórnym Wydziale Pracy w Krakowie, Złoty 2. Czas trwania kursów przewidziany jest na 15 dni. W związku z powyższym zwracamy jeszcze raz uwagę, że ogólnomistrz, nie posiadający świadectwa z ukończenia kursu ogólnomistrzów i wydane na jego podstawie politycznego zezwolenia nie może pracować przy maszynach wybuchowych.

PHN POLSKIEHINA W KRAKOWIE

Od dnia 12 do 18 maja 1944 r.: APOLLO 6w. Tomasz 11 PRZYBODA W GRAND-HOTELU Carola Höhn, Wolf Albach-Retty.

WANDA 6w. Gertrudy 5. SZALONA NOC Marte Harrel, Gustav Fröhlich Początki meaosów w dniu powszednie o godz. 13, 15 i 17, w niedziele i święta o godz. 11, 13, 15 i 17.

SZTUKA 6w. Jana 6. KAPIEL NA KLEPISKU Film kolorowy. Reżyż Finkeneller, Will Dohm.

ATLANTIC Stradom 15. FALSYWIE PODERZENIE Viktoria v. Bglasko, Viktor Staal.

UCIECHA Starowińska 16. POWIERZAM CI MOJĄ ZONE Heinz Rühmann, Lil Adina.

STELLA Lubicz 15. MUZYKA NA WESOŁO Ilse Werner, Viktor de Kowa.

Początki seansów w dniu powszednie o godz. 14, 30, 16, 30 i 18, 30, w niedzielę i święta o godz. 11, 14, 30, 16, 30 i 18, 30.

Po rozpoczęciu tygodnika, wstęp wzbroniony. ŚWIATOWA PANORAMA „FOTOPLASTIKON” Kraków, Szczępańska 5 od dnia 6 maja do dnia 12 maja 1944: „Wrona, Małuta, Jezioro Gardn” — Najpiękniejsze motywy obrazów Bucklina.

Tadusz KALINOWSKI wystąpi w KAWIARNI „PANI” dnia 13 i 14 b. r. o godz. 18-tej dwa walczy „Kompozycja” Zbigniewa Dronki.

Najpiękniejsze fotografie od Komuni 5. Foto-J. Neider Kraków Karmelicka 21

TAM ŚRODEK DO CZYSZCZENIA SZYB, LUSTER, METALI Sroczyński, Warszawa

OBRAZY fachowa bezpłatna ocena Sprzedaż — Kupno Kraków, ul. Łobzowska 6 Salon Obrazów.

UWAGA! Sympatyczny zespół koncert-jazzowego PILESKI TADEUSZ (harmonista-wirtuoz) RELIM FRED (mianista-skrzypek) SYSKA KAZIMIERZ (retrain-jazz) występują z nowym programem muzycznym w barze

„CRACOVIA” Kraków, Miodowa 16. w każdą sobotę od godz. 14—17 i niedzielę od godz. 11—17.



„WOZNICZA” OBRAZ Z STRYJSKIEJ Cugle w garści i wiata! Czym prędzej do domu, gdzie już czeka żona z obiadem i dzbankiem kawy Enrilo

Wielkie potady

Przyjętą natychmiast samodzielną panę do zycia. Zgłoszenia: Kraków, Dietla 55, m. 2. 5977 Pomocnica domowa, na pół dnia, poszukiwana do niem. domu. Kraków, Schwedenstr. 30. 1. 6010 Zakłady przemysłowe w okolicy Wiednia poszukują robotników pomocniczych. Zgłoszenia w Biurze Informacyjnym w Kraków, Burgstr. (Grodzka) 60. 8139k Grupa Gospodarcza poszukuje do swej krakowskiej placówki urzędowej, dla prac statystycznych, 2-ch współpracowników (nie) z dobrą znajomością języka niemieckiego. Zgl.: Kraków, Reichstrasse 61, pokój 324. 8142k Sekretarka, inteligentna, bardzo dobrej prezencji, 25—30 lat, może być początkująca, poszukiwana do biura. Zgłoszenia tylko z fotografią zwrotną i z życiorysem do Biura Ogłoszeń Krajowa, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „B55”. 8208k Fryzjer męski, dobry i uczeń do praktyki, potrzebny zaraz. Kraków, św. Marka 21, J. Jurek. 6026k Płyna, czysta, służąca, do małego gospodarstwa domowego, poszukiwana. Kraków, Juliusza Lea 20a, m. 3. 6038 Potrzebni są cieśle, murarze, betoniarze i zwykli robotnicy, oraz siły biurowe, do pracy w dystryktach krakowskich, na dobrych warunkach i dobrą traktowaniem. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3802”

Stacja doświadczalna w Końskich, poszukuje dwóch wykwalifikowanych ogrodników, do prowadzenia dużej cieplarni, inspektów. Warunki pracy podamy piśmiennie na żądanie. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw proszę kierować pod adresem Kreislandwirt, Końskie Ernährung u. Landwirtschaftl. 7864k Niemiecka rodzina bezdzietna szuka spodyni udomnionej z dobrym gotowaniem. Znajomość języka niemieckiego pożądana. Posada od zaraz do objęcia. Zgl. osobiste: Krakauer Möbelabrik Wörne & Schmeil G. m. b. H., dawniej S. Manne, Kraków, Szpitalna 3, w czasie od godz. 8—10 i 14—15. 8104k Fabryka lokomotyw w okolicy Gdafska, poszukuje robotników. Zgłoszenia: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Kraków, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 8140k Warztałt reperatur samochodów ciężarowych, niedaleko Warszawy, szuka doświadczonego, słusarzy motorowych i samochodowych, jak również elektromechaników samochodowych. Mieszkanie i utrzymanie w kuchni polowej, na miejscu. Zmiana otrzymują dodatki za rozłąkę. Zgłoszenia z podaniem terminu rozpoczęcia pracy i wymaganego wynagrodzenia Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8138k”

Polskie przedsiębiorstwo budowlane w Krakowie przyjmie natychmiast: siłę biurową ze znajomością języka niemieckiego i maszynopismem, buchaltera na godziny wieczorne, szolera na półciężarówkę, zamieszkałego w Krakowie. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3903”

Praktykantki po szkole do lat 18, dobry zarobek, przyjmie Repasacja Pończosk, Głanowska, Kraków, Szczępańska 9.

Potrzebna do zarządu domem pag średnich lat, bezdzietna, na dobrych warunkach. Fotografuje proszę: Kraków, skrytka pocztowa 544. 5078

Większa przedsiębiorstwo szuka od zaraz pierwszorzędnym maszynistek i sił biurowych. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5668”

Większe przedsiębiorstwo przyjmuje bieżące słusarzy, tokarzy, blacharzy, malarzy, stolarzy, siodlarzy i elektryków. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5669”

Służąca z gotowaniem na dobrych warunkach potrzebna. Zgłoszenia: Kraków, Stradom 23, m. 9a, przez ganek. 5884

Służąca, potrzebna natychmiast, z gotowaniem, lub bez. Zgłoszenia: Kraków-Podgórze, Rękawka 14, m. 3. 5798

Poszukuje się natychmiast praktykantek biurowych, robotników i robotnic do niemieckiej fabryki branży żywnościowo-chemicznej. Osobiste zgłoszenia: „Małosi”, G. m. b. H. Kraków, Łagardestr. 5 (Syrokomi 5), w godzinach 8.30 do 12 i 14 do 17. 5849

Służąca, z gotowaniem, potrzebna zaraz. Zgłoszenia: Kraków Starowińska 26, Kwaciarnia. 5785

Kwaciarnia, piekarni i pomocników, oraz 2 kobiet do sprzątanía, od zaraz, płaca podług umowy. Zgłoszenia: Piekarnia i Szochnacki, Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego Nr. 87. 5562

Przyjętą czeladnika krakiewskiego, zaraz. Zgłoszenia Kraków, Szpitalna 18, Jan Kucia. 5111

Poszukujemy robotników budowlanych na bardzo korzystnych warunkach w okolicy Limcu. Wyjaśnienie udziela Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Kraków, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60. 8141k

Dwóch gońców przyjmie od zaraz firma „Bacutti” Kraków, Kamienna 10.

Szefera pewnego i doświadczonego, starannie ntrymującego wdź, przyjmie natychmiast. Zgłoszenia Rudolf Berghaus Holzbauerwerk, Kraków, Welfenstr. 23.

Pomocnica krawiecka i chłopic do nauki, mogą być zamieszczeni, potrzebni zaraz. Kraków, Aleja 29-Listopada 79. Poszukuje retuszerki. Zgłoszenia: Fotograf Marlewicz E. Nowy Targ, Kazimierz, ul. Wielkiej 8. 7894k

Chłopiec i panienska potrzebna do sklepu od zaraz. Zgłoszenia: Deutsches Lebensmittelgeschäft Anna Fröhlich, Kraków, Fałata 9, między 15—17 popoł.

Posad poszukują Inżynier, z długoletnim doświadczeniem, z niemieckim, obejmie zarząd przedsiębiorstwa przemysłowego, handlowego, warsztatów, względnie gospodarstwa przemysłowego na wsi. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 6957”

Inżynier leśnictwa, 33 l., znajomość niemieckiego, praktyka leśna i tartaczna, szuka posady. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5959”

Inżynier-rolnik, Dubiańczyk Polak, lat 30, energiczny, bęty w swoim zawodzie, z kilkuletnią praktyką w większych majątkach ziemskich — poszukuje zajęcia w charakterze zarządcy lub asystenta w większym majątku prywatnym, w Dystryktach Krakowskim. Zgl.: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 4736”

Reprezentacyjna, młoda panna, znajomość języka niemieckiego, przyjmie pracę w cukierni, restauracji, kasynie. Zgłosz. proszę kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5962”

Manipulanci drzewny, zrędnicy gospodarzo-rachunkowy i szofer, poszukują posad. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4144P”

Na godziny popołudniowe przyjmie starszy handlowiec z działu kombinowego i gastronomicznego wujale, jako kasjer, zastępca i t. p. Zgłoszenia A. K. Kraków, skrytka pocztowa 919. 5381

Cukielnik (cukrarnicza) wraz z córką 14-letnią zdolną do pracy w interesie, były właściciel cukierni, ewakuowani z Brodów, są drogą poszukują pracy, najchętniej w miejscu sezonowym. Józef Więckowski Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 2, m. 5. Dłst. Kraków. 8118k

Pomocnik handlowy, lat 23 (maszyna, niemiecki), obejmie posadę na przedpłodnie od 15. V. br. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4855”

Kupno nieruchomości

Kupię gospodarstwo rolne, majątek ziemski, kamienicę, parcelę. Kraków, ul. Długa 62, m. 2, godz. 14—16. 4360 Kupię wille, pensjonat, w miejscowości pełnych sezonów, bez pośredników, najchętniej Bukowina, Zakopane, Krynica. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5788”

Parcelę kupię bez pośredników. Zgłosz. do Gońca Krakowskiego pod Nr. 1084. Rolnów. Kupię kompleks parcel budowlanych nad zaporą, lub wzdłuż brzegów jeziora. Zgłoszenia: „Informator” Kraków, Pijarska 19. Tel. 116-45. 8036k

Sprzedaż nieruchomości

Domek murow. podg. z pok. i kuchn. z werandą, 150 s. ogrodu owoc w Woli Duch. Dom mur. podg. 7 ub. 1 morg. ogrodu Rakowice. Dom 4 ub. drewn. ogród, Piastowska. Parcela, wydz. 106 s. 25 m front Bronowice M. sprzed. Kraków, Sienna 5, m. 7. Tel. 113-64. 6040 Zakopane. Parcela budowlana, 1600 m², zalesiona, dzielnica willewata, sprzeda: Kraków, Baszowa 10, m. 1. 6007 Zakopane. Pensjonat murow., 20 pokoi, pebny komfort, zamienie na kamienicę w Krakowie. Wiadomość: Kraków, Baszowa 10, m. 1. 6008 Zakopana. Wille, nowa, 14 ubikacji mieszkalnych, pierwszorzędnego położenia, sprzedam zaraz. Kraków, Baszowa 10, m. 1. 6009 Zakopane. Parcela 1000 m², uzhrojona, sienienna, tano: Kraków, Baszowa 10, m. 1. 6006

Zakopane. kilkanaście parcel przy szosie, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Florjańska 18, II. p., ofic., tel. 159-28. Warszawa. Kamienic. VII. p. 230 pokoi, luksusowy komfort, dochód 180 000 zł rocznie, ul. Marszałkowska, 1/8 część bardzo tania sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Florjańska 18, II. p., oficyna.

Bieżądów. Parcelę willewata, 1.200 metrów z planami domu, sprzedam. Kraków, Florjańska 18, II. p., oficyna, telefon 159-28. 5035

Sprzedam trzy domy jednorodzinne. Olśza, Prądnik Czerwony i Biały. Kuleczyk Karol, Kraków, Olśza, Wolności 5, telefon 133-03. 5394

Zakopane. Wille, 14 pok. I. p., komf., 18 pok. 1/2 wille, 12 pok. z ogrodami, oraz duże parceli budowl., sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 5531

Dom, 3 pok., z morg. ogrodem (Branic), długi 5 pok., na 2 1/2 morgi ogrodu, nowy, murow. (Bieżądów), tano: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 5543

Nowe Osiedle klimatyczne, zdrowotniko z wod. leczn. koto Kalwaryj. Są parcelę po 1200 m², do nabycia: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 5541

Domy 1 i 2 rodz., 2, 3, 4, 5, 6 pok., z ogrodami, sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 5542

Plac w Tarnawie — 2000 m, tano do nabycia. „Wspólnota”, Kraków, Dietla 74, od 3—5-tej. 5602

Kamienica, wille, dom z ogrodem, parcelę, w każdym punkcie miasta jak i na przyferjach, gospodarstwa rolne, doberiesz w ramach swej gotówki w biurze „Wlasna-Strzecha”. — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10, I. p., ofic., telefon 104-31. 4846

Kamienica, domy, wille, parcelę, gospodarstwa, sprzedaż, kupno, zamiany, dzierżawy przeprowadza szybko i korzystnie Biuro „Piast”, Kraków, ul. Grodzka 59, I. p. 5249

Dom, mur. w Krzeszowicach, 66 ubik. ze sklepem. Domek, mur., 2 pokoje kuchnia, blisko Krakowa. Parcelę w Łagiewnikach, 200 sążni, oraz kilka parcel w okolicy Krakowa, sprzeda: Kraków, ul. Florjańska 16, m. 4, I. p., telefon 210-43. 4898

Największy wybór kamienic, wille, parceli, majątków ziemskich, kolonii — posiada Koncesjonowane Biuro Włodzimierza Juliana Huka. Centrala: Kraków Pijarska 19. Telefon 116-45 Oddziały: Lwów, Warszawa, Zakopane. Nowy Sącz. Rabka-Zdrój. 7656k

Sprzedaż „Sypialnia”, jasna, najnowocześniejsza, sialkoni, okazynie sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31, m. 7. 5937

Firma Kurkiewicz, Kraków, Sławkowska 24, poleca: maszyna, szaty, książki liturgiczne i t. p. 4359

„Mazganie” do zycia, piękna, tano sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 31/7. Firma St. Chwilkowski. Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterie, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków.

„Sarrard” pateleń elektryczny, oryginalny angielski, zmieniający płyty male i duże, oraz markowy pateleń-zmianiec, okazynie sprzedam. Zgl.: Kraków, ul. św. Łazarza 3, m. 1. 6013

Wózek głęboki, Konkon, w dobrym stanie, sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II. p. 5419

Harmonia na 80 basów, register, marki niemieckiej, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Kraków, Mikołajska 432. 1. Maszyna „Singer” oberlek do swetrów sprzedam. Kraków, Szlak 31, 7, oficyna.

Patefon, walizkowy, okazynie zaraz sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 8, m. 5. Sypialnia, nowoczesna szafa trójdzielnia i szafka na pateleń elektryczny, do sprzedania. Kraków, Wielepole 13, m. 12.

Ubrania granatowe w paski, na średniego, kurtki skórzana, sprzedam. Kraków, Wielepole 12, m. 4, godz. 3—6.

Singera maszynę damską, „krytą”, czółenka Nr. 38, 39, kurtkę, kieszka, buty sportowe męskie Nr. 43, pelerynę gumową, beret dziecięcy, spodnie czarne, sprzedam. Kraków, ul. Szlak 31, m. 5. Harmonia „Capri” 80 basów z rejestrem, lub 32 basy, okazynie sprzedam. Kraków, Bolaniczna 6, m. 14.

Salonik antyczny Empire, złożony, do sprzedania. Kraków, Grodzka 40 2, I. p. Maszyna, do pisania, walizkowa i biurowa: Olimpia, Jost, harmonie chromatyczna, 3-ch rzędowa, sto basów, kasetę łożącą na pieniądze, mikroskop, tezkę ze świńskiej skóry, buty męskie, Nr. 42, zegar ścienny Beckera, plecak, dywanik, modlitewnik, tano sprzedam: Sklep Komisowy, Kraków, Krakowska 36.

Patefon walizkowy i tezkza, do sprzedania. Kraków, Barska 15, m. 7. 8214k

Płaszcz zimowy, męski, maszynę lodkową, starszą, kostium czarny, zimowy, wózek dziecięcy, sportowy, sprzeda: Kraków, ul. Paulińska 30, m. 1d, parter.

Planino, angielskie, piękny ton, do nauki, sprzedam okazynie. Kraków, ul. Grzegorzewska 32, m. 10, przez cały dzień. 5886

Wózek sportowy, sprzedam. — Kraków, Krakowderska 30, m. 7. 5922

Aparat fotograficzny, malobrazkowy, światło 2,9, w dobrym stanie, z futerałem, sprzedam. Zgłoszenia: Kraków, Starowińska 93a, m. 4. 5931

Ubrania jasne, pierwszorządne, na niskiego, sprzedam. Wiadomość: Kraków, ul. Bronowicka 21. 5978

Płytył poważnej i lekkiej muzyki w dużym wyborze, najświetniejszych śpiewaków, Krakiewna Snieżka, sprzedam. Codziennie godz. 10—20-tej, niedziela 10—13. Kraków, Mogilska 8, m. 6. Przystanek koniec Lubicz. 6060

„Singer” maszynę „Simanco”, najnowocześniejszą, pierwszorzędną okazynie sprzedam. Kraków, Dębnicki Rynek 5, m. 3. 6102

Jadalinę, najnowocześniejszą, kompletną tano sprzedam. Kraków-Dębnicki, Madałalskiego 1, parter, oglądać między 4 a 8-maj. 6103

Szafy, lózka z siatkami, kapy na lózka 3 sztuki, poszewki na poduszki, nessler, kelczyki złote i pierścionek z brylantami, kieszki i karafka kryształ, półbuty męskie 42, Toledo obrus, inne, tano sprzedam. Kraków, ul. Szlak 17, m. 5, II. p. 5671

Do sprzedania: lodówka, pierwszorzędną, biała, 6 poduszek do lózek z moirskiej trawy. Wiadomość: Kraków, Krakowska 7, m. 14. 5939

Futro perskie, w pierwszorzędnym stanie i z łapek perskich okazynie sprzedam. Kraków, św. Krzyża 16, m. 14, parter. 5941

Rower damski, na angielskich częściach, w pierwszorzędnym stanie, okazynie sprzedam. Kraków, św. Stanisława 4, m. 7, między godz. 12.30—15. 6013

Ubrania, brązowe, w bardzo dobrym stanie, marynarkę długą, modnie uszyte, sprzedam. Kraków, św. Stanisława 4, m. 7, 12.30—15. 6014

Maszynę, tano, w bardzo dobrym stanie, sprzedam. Kraków, ul. Emaus 47, dojazd czwórką do końca (biała willa nad Rudawą), od tramwaju na prawo. Ubrania ciemne i jaśniejsze, obraz Arentowicza, półbuty Nr. 44, czarne, sprzeda: Kraków, ul. Tarłowska 3, m. 4 (przeznicza Zwierzynieckiej). 6018

Szkoła na fortepian, Różyckiego, gitarę, sprzedam. Zgłosz. między godz. 2—4, Kraków, Dunajewskiego 58, m. 3, I. p., oficyna na lewo. 6024

Wózek sportowy, w dobrym stanie, oraz rowerek dziecięcy, tano do sprzedania. Kraków, Mikolajska 11, IV. p. 6041

Półbuty męskie czarne 40 i 43, najlepsze sprzedam. Kraków, Kielecka 30, dzwonicz dzorczą. 6042

Obrazy Wyspiańskiego dwa i jeden Janikowskiego, sprzedam. Kraków, Kielecka 30, dzwonicz dzorczą. 6043

Fortepian z angielskim mechem, koncertowy, tano sprzedam. Krak., Karmelicka 17, m. 9. 6088

Płaszcz damski, deszczowy, jasno-pocielesty i ubranie męskie, czarne, na niskiego, szcuplej, sprzedam. Kraków, Łączna 5a, m. 5, boczna Kaz. Wielkiego. Do Komunii św., poleca: Hija firma B. Kafer, Kraków, Mały Rynek 9. 6098

Obrazy, dywany, kilimy, szatyki meble porcelana. Sprzedaż kupno — ocena Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki” Kraków Stradom 18, tel. 140-83.

Dywany, obrazy okazynie kupisz Kraków, Srajńska 8. 7285k

Szawskie przybory. W. Cebula, Kraków, Starowińska 50. 7285k

Ubrzydki Sprzedaż — Kupno, ocenai L. Władewski, Kraków, Florjańska 7 w podwórku. 7530k

Tapczan nowoczesny sprzedam. Kraków, Dietla 31, II. p. m. 6a. 7585k

Diesel 50 KM. dla celów przemysłowych, 40 obr./min., 2 cylindry, wagi 3000 kg, sprzedam. Lwów, Długa 16. St. Bartosiewicz. 7903k

Płyty — muzyka lekka i poważna, duży wybór — sprzedam. Kraków, Starowińska 54, m. 20 od 15—18-tej. 4751k

Lampy elektr. oświetleniowe, kilkupolne, stojące, stolowe, nocne, abażury, części elektrotechniczne i rowerowe, oraz patefony, poleca firma „Technika”, Kraków Grodzka 32. 8048k

Rzeczy pamiątkowe: politurowane kieszki, albumy i wyroby toczone, pięknie malowane, poleca nadal fabryka „Emzet”. Nowy Sącz, Rynek. 8049k

Sypialnia, ciemna, bez lózek, pierwszorzędną stan, tano do sprzedania w całości, lub częściowo. Kraków, ul. Dietla 19, m. 2. 8114k

Paa, dobermana, 4-mies., wyjątkowo piękny okaz, rzadko spotykany, oraz buldoga, 6-mies. rasowego, foxterriera, ostrowosiego, szczenię, wilczury, miode, oraz inne okazy, sprzeda: Hodoiwia Kraków, Wawadzicka 39. Hodoiwia otwarta bez przerw. (dojazd 3-ka pod samą Hodoiwę w stronę Borku).

Farby olejne, tempery i akwarele mieszeczowe, sprzedam. Zgłoszenia „876” Biuro Ogłoszeń F. Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 8128k

Wędkarski przybory: haczyki, żyłki, sialwki, kolowrotki itp. Fachowa dobrane komplety przyborów wędkarskich dla sklepów, w cenie 12. 300.—, 500.—, 800.—. Wielki wybór. Niskie ceny hurtowe. Wysyłka za zaliczeniem bez zadatku S. Biełkowski Warszawa, Marszałkowska 102 sklep 30, tel. 314-40

Plasku wiślanego dostarczam. Oferty: Biuro Ogłoszeń F. Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46 pod „806”

Zegarki, biżuterie, poleca: Kraków, Pl. Wolnica 8, zegarmistrz. 7856k

Kredens kuchenny powoency pierwszorzędną — zegar stojący, orzech kaukaski, do sprzedania. Kraków, Strzelecka 15 2. Płyty patefonowe okazynie sprzedam. Kraków, Wielepole 10, m. 13. 3923

Pompy wodne i różne, okazynie sprzeda Molitor, Kraków, św. Wawrzyńca 26. 4002

Wszystkie maszyny i urządzenia mylskie, sprzeda Molitor, Kraków św. Wawrzyńca 26. 4002

Tapczany nowoczesne 6, stan pierwszorzędną, koc welniany, tano sprzedam. Kraków, św. Marka 20, m. 10 I. p. Wózek głęboki, Konkon, autko, sportowy, lalkowy, wyprawka, garnituki, sweterki, pajacyki, gumy do wózków, sprzedam Kraków, Zyblikiewicza 5, m. 46.

Futro męskie i perskie, sprzedam Kraków, Starowińska 64, m. 10. 5365

Ubrania ciemne, jasne i srebrnego lisa sprzedam Kraków, Dwernickiego 3, m. 1. 5366

Sprzedam fortepian krótki, stan bardzo dobry, marka wiedeńska, Heilmann. Wiadomość: Kraków, ul. Pilsudskiego 11, m. 1. 5557

Przebiegnik Wózków przeciwnolowych na odzież, futra i t. p. dostarczam. Kraków, Skrytka pocztowa 144. 5572

Singera, maszynę damską, krytą, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 39/13, of. p. Muchalapak, barwników i innych, dostarczą: „Wspólnota”, Kraków, Dietla 74, telefon 223-44. 5598

Sypialnia i jadalnia piękne, nowoczesny styl, b. dobry stan, sypialnia mirta, sialki materace, jadalnia orzech kaukaski, belgijskie szafa, Wiadomość: Schufel, Jarosław, Rynek 12. 7520k

Szafy, drewniane, podeszwy (drewniana), poleca hurtowa Firma Stanisław Tetela, Kielce, Bodzentyńska 13. Lózka, mosiężne, ładne, wygodne, ubywa sprzedam Kraków, św. Marka 19, obok Florjańskiej, Sklep. 4593

Bryczesy gabarytowe, sprzedam. Kraków, Karmelicka 36, m. 14. 4756

Maszynę do zycia dobrej marki, sprzedam. Kraków, Plac Matejki 1a, portier. Nuty kościelne i świeckie, szkoła Bayera odsprzedam. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4890”

Futro cielaki czarne, z czapką i zarekawkiem, pierwszorządne, lisa mongolskiego, pelerynę z lisa rudego, pas kobiecy ciężowy, sprzedam. Kraków, Nadbrzeźna 3, m. 5, Osiedle Urzędnicze, obok Białołuchy, za mostkiem. 4899

Dziurkaczki 7—8 cm, aparaty do spinania, klamerki 24/6 i lone artykuły biurowe poleca hurtownie B.H. Kortz, Kraków, skr. pocztowa 54. 4907

Nakrycia stolowe srebrne na 6 osób — okazynie sprzedam. Kraków, Florjańska 8, m. 6. 4914